

Cena egzemplarza zł 4  
Pobieranie wyższej opłaty  
jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Prenumerata mies. zł 90  
wysyłka pod opaską zł 95

# KURIER POLSKI

Rok III

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42  
Sekret. redakcji 19-07 (czynny cały dzień). Telefon  
międzymiast. 36-00 (czynny cały dzień).

Sobota, dnia 6 grudnia 1947 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140  
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego  
Bydgoszcz, konto Nr 8086.

Nr 333

## Cała Polska oddała hołd górnikowi

Prezydent BIERUT na święcie „Barburki”



W obecności Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta, ministra Mince, wojewody gen. Zawadzkiego i innych dostojników odbył się wczoraj w cechu kopalni Szombierki pod Bytomiem uroczysty obchód święta Barbary, będącego tradycyjnym świętem górników. Nad całym obchodem panował nastrój optymizmu i głębokiej wiary w lepszą przyszłość Polski, gdyż, jak to stwierdzono przy inauguracji obchodu — Zjednoczenie Przemysłu Węglowego wykona do końca roku plan produkcyjny w 107%. (Szczegóły uroczystości podajemy na stronie

## Rewelacyjny zwrot w aferze przemytniczej BORMANNOWI udało się zbiec jesienią ubiegłego roku do Argentyny

Przemytnik szwedzki wywiózł polskiego uczonego do Ameryki - Baza hitlerowców w Argentynie

KOPENHAGA (PAP) Wykrycie przemytu hitlerowców przez granicę niemiecko-duńską i ucieczka ich drogą powietrzną do Argentyny, jest w dalszym ciągu przedmiotem komentarzy prasy duńskiej.

Korespondent dziennika „Politiken” donosi, że w kołach francuskich panuje przekonanie, że przez Danię udało się zbiec z Niemiec na jesieni ubiegłego roku Marciniowi Bormannowi. Bormann przedostał się do Malmö, gdzie odbyła się tajna konferencja hitlerowców. Po rozmowie Bormann miał udać się samolotem do Argentyny, gdzie rzekomo obecnie przebywa.

Aresztowano m. in. b. niemieckiego oficera — Gutschowa, żonatego z Dunką oraz pewnego Szweda, który przyznał się w śledztwie do częstego przemykania ludzi, jak np. z Hamburga. Szwed ten przyznał się również, że wywiózł z Polski pewnego uczonego, specjalistę do spraw energii atomowej, który następnie udał się przez Szwecję do Ameryki. Szwed oświadczył ponadto, że zajmował się sprzedażą paszportów do Wenezueli, licząc po 35 koron za sztukę.

Dziennik „Nationaltidende” przypomina — w związku z rolą Argentyny w wykrytej aferze, że 22 stycznia 1945 r. miało miejsce w niemieckim ministerstwie wojny tajne zebranie, któremu przewodniczył Himmler. Na tym zebraniu, wielu wybitnych przywódców hitlerowskich otrzymało rozkaz opuszczenia Niemiec i udania się różnymi drogami do Argentyny, gdzie nazistowski dyktatorze ukłokowali uprzednio swoje majątki.

Dziennik dodaje, że Niemcy zajmują w Argentynie szereg kierowniczych stanowisk. Na czele Niemców — działających w tym kraju, — stoi austriacki potentat przemysłowy zbrojeniowego — Mandl. Mandl przybył do Buenos Aires w

1938 r. i zdeponował w tamtejszym banku — 700 kg złota. Ponadto utworzył on szereg kont w bankach londyńskich i nowojorskich. W Argentynie Mandl założył fabrykę rowerów zaś wkrótce został kierownikiem firmy zbrojeniowej, któ

(Dokończenie na str. 6)

## Gdzie odbędzie się następna sesja ONZ?

WARSZAWA (PR). Sekretarz generalny Trygve Lie zwrócił się do rządów prawie wszystkich państw zachodnio-europejskich z zapytaniem, czy dany rząd zgadza się na urządzenie następnego Zgromadzenia Ogólnego ONZ na terenie jego kraju. Dotychczas Szwecja i Dania odpowiedziały odmownie, a Belgia przychylnie. Od pozostałych państw odpowiedzi jeszcze nie wpłynęły.

## TURCJA a świat arabski

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Ankarę, że na kongresie rządowej partii ludowo-republikańskiej doszło do poważnej różnicy poglądów na temat współpracy Turcji z państwami arabskimi. Szereg mówców wystąpiło przeciwko koncepcjom zbliżenia się Turcji do państw arabskich, które wysuwają rewindykacje terytorialne, a w czasie pierwszej wojny światowej znajdowały się po drugiej stronie szczytów. Na kongresie wystąpiono również przeciwko wnioskowi o zapewnienie rozwoju nauki religii muzułmańskiej.

## Czy zmiany w rządzie włoskim? Zajścia w parlamencie Monarchiści marzą o powrocie KRÓLA

RZYM (obsł. wł.). We włoskim Zgromadzeniu Konstytucyjnym doszło w ub. środę wieczorem do zajść pomiędzy przedstawicielami monarchistów a czł. partii lewego skrzydła

podczas debat konstytucyjnych. Konflikt został wywołany stanowiskiem monarchistów, którzy nie chcieli się zgodzić na klauzulę, opiewającą, że republikańska forma rządów nie może podlegać rewizji. Wskutek starcia posiedzenie musiano na czas przejściowo zawiesić.

Premier de Gasperi przyjął sekretarza partii republikańskiej, z którym omawiał możliwości zmian w rządzie.

## Ferie szkolne na Boże Narodzenie

WARSZAWA (PR). Ministerstwo Oświaty podaje do wiadomości, że tegoroczne ferie szkolne w okresie Bożego Narodzenia będą trwały od 23 grudnia do 7 stycznia.

## 500 rybaków zatono w odmetach morza

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Oporto, że w czasie gwałtownego sztormu, jaki szalał u północnych wybrzeży Portugalii, zginęło około 500 rybaków. Istnieje obawa, że ostateczna liczba ofiar będzie znacznie większa.

Łodzie rybackie wypłynęły we wtorek wieczorem na pełne morze, a w środę o świcie zostały zaskoczone gwałtowną burzą, która uniemożliwiła powrót do portu.

## Azzam Pasza? na czele „armii palestyńskiej”

LONDYN (PAP). Dziennik kairski „Al Balagh” notuje pogłoski, iż sekretarz generalny Ligi Arabskiej — Abdul Azzam Pasza, zamierza zrezygnować ze swego stanowiska i objąć dowództwo „arabskich armii wyzwolenia Palestyny”. Życzenie także Azzam Pasza miał podobno wyrazić w gronie swych przyjaciół wobec tego, że kwestia palestyńska przeszedła z „płaszczyny dyplomatycznej na płaszczyznę praktyczną”.

## Wspólne posiedzenie CKW PPR i CKW PPS

WARSZAWA (PR). Dnia 5 grudnia br. odbędzie się wspólne posiedzenie CKW PPR i CKW PPS. Podczas gdy zebranie w dniu 13. 9. poświęcone było sytuacji międzynarodowej, obecnie omawiane będą problemy polskiej polityki wewnętrznej. Referat zasadniczy wygłosi premier Cyrankiewicz.

U ujścia rzeki Duro, w pobliżu miasta Oporto, zatono 165 ludzi z 5 trawlerów.

## AMERYKANIE opuszczają Włochy 15 grudnia Nieprzyjemne pytanie

WASZYNGTON (obsł. wł.). Rzecznik Departamentu Stanu oświadczył w wywiadzie prasowym, że wojska amerykańskie zostaną wycofane z Włoch do 15 grudnia. Zapytany przez jednego z dziennikarzy, co uczyni rząd Stanów Zjednoczonych, jeżeli rząd włoski zwróci się do rządu USA z prośbą o pozostawienie wojsk amerykańskich we Włoszech, rzecznik oświadczył, że nie może na to pytanie dać odpowiedzi, gdyż jest to problem prawny, związany z postanowieniami traktatu pokojowego z Włochami.

## Sytuacja strajkowa we Francji

PARYŻ (PR). Narodowy komitet strajkowy wydał komunikat, w którym wyraża zadowolenie z przebiegu strajku. Poza tym stwierdza komunikat, że nieprawdą jest, jakoby większa część górników w zagłębiu Mozeli podjęła pracę. W rzeczywistości sprawa przedstawia się w ten sposób, że robotników sprowadza się do kopalni pod eskortą policji lub wojska. Komitet oświadcza w końcu, że bierze na siebie całkowitą

odpowiedzialność za rozwój wypadków i że organizuje pomoc materialną dla strajkujących.

W Nicei strajkują pracownicy komunikacji miejskiej. W wielu miastach południowej Francji życie prawie całkowicie zamarło z powodu strajku. W zagłębiach węglowych wystawia się przeciwko strajkującym górnikom oddziały pancerne.

## Nauka zaczerpnięta z historii

Niemcy są odwiecznym wrogiem całej Słowiańszczyzny. W pochodzie na wschód wytepili oni w ciągu kilkunastu wieków ogniś ludne szczyty słowiańskie nad Łabą, Hawelą, Szprewą i Odrą. Dopiero kiedy natknęli się na zwarte, państwowo dobrze zorganizowane plemię lechickie — pochodł germański na wschód został powstrzymany. Rozpoczęła się wielowiekowa walka na śmierć i życie obu światów — germańskiego i słowiańskiego — walka, w której byliśmy kolejno na wozie i pod wozem. Psie Pole, Płowce, Grunwald w dawniejszych wiekach, a Powstanie Wielkopolskie i Śląskie w nowszych czasach, zaś w ostatniej wojnie Narvik, Lenino, Tobruk, Monte Cassino, Kołobrzeg i Berlin — to etapy naszych zwycięstw obok smutnych okresów upadku i poniżenia, w których rozbiory Polski są w naszej historii kartą najciemniejszą.

W tej chwili jesteśmy zdecydowanie na wozie. Wytyczyliśmy granice Polski na Odrze i Nysie. I tej granicy pomiędzy światem germańskim i słowiańskim bronić będziemy przeciwko wszelkim wrogim zakusom.

Niemcy nie mogą przeboleć powrotu Polski na prastare ziemie słowiańskie. Śni im się — chociażby przy pomocy samego diabła, jak to oświadczył osławiony Schuhmacher — „rewindykacja” utraczonych ziem, ogniś wcielonych do Prus drogą gwałtu i rozboju. Robią pobożną minę, udają niewinnych baranków, nawróconych grzeszników, byle zaskarbić sobie łaski zwłaszcza pewnych wpływowch czynników zamorskich. Twierdzą, że gruntownie wyleczyli się z imperializmu pruskiego i zaborczości hitlerowskiej, że odąd już będą dobrymi poczciwymi synami wspólnoty europejskiej, że już więcej nie targną się na swoich sąsiadów, że — słowem — świat będzie z nich bardzo a bardzo zadowolony.

Nikt jednak nie ma prawa tak nie wierzyć Niemcom jak my Polacy. Znamy bowiem naród niemiecki tak dobrze, jak nie zna go żaden inny naród europejski. Poznaliśmy Niemców jeszcze jako „raubritterów”, znamy ich jako Krzyżaków, jako Brandenburchę i jako Prusy, które z małego nieporadnego państewka, wasala i lennika Polski, w krótkim czasie przedzierzgnęły się w krwiożerczą bestię o nigdy nie nasyconych apetytach.

Polska była każdym Prusom i każdym Niemcom na zawadzie w ich pochodzie na wschód. Nas też za nasz opór, za naszą wytrwałość w czasie niewoli, za naszą instynktowną antyniemiecką postawę w okresie międzywojennym (filogermanizm Becka nie wyrósł z duszy narodu polskiego) zniecierpliwił najbardziej. Nam też poprzysięgli zagładę bez reszty, zagładę narodową i fizyczną. Hitler uczynił wszystko, co było w jego mocy, aby idealnie zrealizować wskazania swego wychowawcy i nauczyciela duchowego — Bismarcka — i przyznać musimy — niestety w pewnym procencie zrealizował. Tylko druzgocąca kłeska na froncie przeskodziła mu doprowadzić swe dzieło zbrodnicze do końca.









